檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 2 頁

地址：105台北市松山區復興北路363號11樓
聯絡人：范　萍
電話：02-27195805 #423

臺灣集中保管結算所股份有限公司　函

受文者：
發文日期：中華民國110年12月17日
發文字號：保結業字第1100025788號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：配合報表網路接收暨查詢作業申請簡化作業，公告修正本
公司「參加人辦理帳簿報表網路接收暨查詢作業配合事項
」及「證券集中保管帳簿劃撥業務處理手冊」，並自110
年12月20日起實施，詳如說明，請查照。

說明：
一、因應本公司內部e化作業專案小組決議，研議簡化報表網

路接收暨查詢作業申請流程及提升參加人作業效率，簡化
內容如下：

(一)參加人首次申請及管理者憑證變更作業，仍維持現行以
紙本送件至本公司審查之流程；

(二)變更e-mail、管理者密碼及管理者資訊項目，由參加人
自行登入系統驗證憑證及密碼後完成變更。

二、配合前開簡化內容，爰擬修訂上開配合事項及業務處理手
冊相關內容，修正內容重點說明如下：

(一)配合事項修訂部分：
１、參加人首次申請及管理者憑證變更作業，仍維持現行

作業模式，由參加人以紙本送件至本公司審查。其他
如變更e-mail、管理者密碼及管理者資訊等項目，調
整由參加人自行登入系統驗證憑證及密碼，經系統檢
核憑證內登記之統一編號後，提交申請即完成變更。
相關內容合併修正至第5條，並刪除第6條條文。

２、考量作業之時效性及彈性，有關紙本申請作業得先行
傳真予本公司申辦相關業務，正本於次月五日前送交
本公司留存備查，爰增訂第7條之1。

３、考量參加人對報表接收作業多已熟悉，取消參加人接
收報表郵件後回覆確認訊息予本公司之作業，爰修正
第8條第2款及第3款。

(二)配合上開配合事項之修正，修訂業務處理手冊第一章相
關作業程序。

第 2 頁　共 2 頁

三、前揭配合事項(附件1)、修正條文對照表(附件2)，及業務處
理手冊修訂內容(附件3)，請至本公司網站查詢及下載，網
址：https://www.tdcc.com.tw(前往函文查詢/函文類別/法令
規章修訂)，並請各總公司轉知各分公司周知，如有未盡事
宜，請洽本公司業務部，電話02-2719-5805分機423、422
。

正本：各證券商總公司、各投資信託公司、各票券金融公司、元大證券金融股份有限
公司

副本：法源資訊股份有限公司、植根國際資訊股份有限公司、博仲法律事務所、本公
司各單位